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ÖZET
Toksoplazma gondii zorunlu hücre içi bir parazit olup gıdalar aracılığıyla toplum sağlığını 

tehdit etmektedir. Parazitin özellikle toplumun belli kesimlerini (immun sistemi baskılanmış 
bireyler, gebeler) daha çok etkilediği görülüp gıda kaynaklı en önemli paraziter etkenlerden 
biridir. Bilim dünyasındaki gelişmeler ile farklı analiz yöntemleri (histopatolojik yöntemler, 
moleküler genetik yöntemler) ile tanı ve teşhisi gerçekleştirilebilmektedir. Toksoplazmozise 
neden olan bu parazitin gıdalara bulaşmasının engellenmesi için çeşitli kalite kontrol 
yöntemleri (HACCP, GMP) kullanılmaktadır. Ek olarak gıdalar üzerinde bulunan ookistlerin 
inaktivasyonu için çeşitli yöntemler uygulanmaktadır. Etkenin gıdalar aracılığıyla insanlara 
bulaşmasında çiğ ve az pişmiş ürünler ya da iyi yıkanmamış ürünlerin rolü fazla olup bu nedenle 
parazitin yaşam siklusunun bozulması toplum sağlığı için gereklidir. Yaygın şekilde bulunan 
bu parazitin, çoğu enfekte ettiği insanda belirti göstermemesinden dolayı gerçek vaka sayısı net 
olarak bilinmemektedir. Toksoplazma gondii, son konağı kedi ve kedigiller olup arakonakları 
ise insan ve son konak olan kedigillerin de içinde olduğu 300 civarında omurgalı hayvandır. 
Bu nedenle etkenin izlenmesi güçtür. Gıda ürünleri aracılığıyla taşınabilen bu etkeninin daha 
iyi anlaşılması, farkındalığın artması ile tarama ve teşhis yöntemlerinin uygulanabilir olması 
toplum sağlığı açısından şarttır. 
Anahtar kelimeler: Toksoplazma gondii, Gıda kaynaklı parazit, Gıda güvenliği

 
ABSTRACT

Toxoplasma gondii is an obligate intracellular parasite that threatens community 
boundaries through food. The parasite is one of the most important parasitic investigations, 
especially in certain segments of the society (immune suppressed individuals, pregnant women) 
and mostly seen in consumers. With the developments in the scientific world, diagnosis and 
examination can be performed with different analysis methods (histopathological evaluation, 
genetic tests). Various quality control methods (HACCP, GMP) are used to prevent the 
contamination of food by this parasite that causes toxoplasmosis. In addition, it is given for 
various purposes for the inactivation of the ocysts on the foods. In the transmission of the 
agent to humans through their food, the role of raw and low consumption products or not being 
washed well is high, so the efficiency of the parasite’s life cycle is necessary for public health. 
The actual number of cases is clearly known, as this widely found parasite shows symptoms 
in most people where it reproduces. Toxoplasma gondii is the last host of cats and felines, and 
the intermediate hosts are 300 affected animals, including humans and the final host, felines. 
Therefore, the forces of the factor are forces. Better protection of this factor, which can be 
transported through food products, and validation of screening and diagnosis methods with 
protection users are valuable in terms of public health.
Keywords: Toxoplasma gondii, Food-borne Parasite, Food Safety
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GİRİŞ
Koksidiyen protozoon olan 

Toksoplazma gondii (T. gondii) dünya çapında 
en yaygın su ve gıda kaynaklı paraziter 
enfeksiyona neden olur. Bu etken kedi 
dışkısındaki ookistlerin gıdalara bulaşması 
ile insanları enfekte edebilmektedir (Jones 
ve Dupey, 2010). Günümüzde artan evcil 
hayvan sahiplenme ile kedilerin aracılığıyla 
toksoplazmozis vakalarının artabileceği 
düşünülmektedir.

İnsanlarda gelişen toksoplazmozis 
çeşitli bulaş yolları ile oluşabilmektedir. 
Parazitin taşınmasında gıdalar önemli 
aracı olarak görülmektedir. Toksoplazma 
gondii‘nin sporlanmış ookistleri sebzeler 
ve su aracılığıyla, bu parazitin bradizoitleri 
çiğ ve az pişmiş etler aracılığıyla 
taşınabilmektedir (Almeria ve Dubey, 2021).

Gıdaların ookistler ile 
kontaminasyonunda kediler çok önemlidir. 
Kediler bu parazit ile enfeksiyonları sonrası 
çok sayıda ookisti dışkıları ile saçarlar. Bu 
dışkıyla temas eden gıdalar ve yüzeyde 
ookistler yaklaşık 5 gün içinde sporlanıp 
infeksiyöz hale gelir. Sporlanmış ookistlerin 
oral yolla alınması etkenin önemli bulaş 
yollarındandır (Webster, 2010).

Toksoplazma gondii zorunlu hücre 
içi parazit olup takizoit, bradizoit ve ookist 
olan üç enfektif evresi bulunmaktadır. Kesin 
konak olan kedi, bazı kedigiller ve vaşakların 
dışkıları ile ookistler saçılır. Sporlanmış 
ookistleri veya doku kistlerini etleri yiyen 
ara konaklar (insanlar, kuşlar, kemirgenler, 
evcil ot yiyen memeliler) postnatal olarak 
enfekte olurlar (Dubey, 2016).

Toksoplazma gondii‘nin genetik 
olarak 3 ana klonal genotipi bulunmaktadır. 
Bu gruplar; #10 (Tip I), #1 ve #3 (Tip II) ve 
#2 (Tip III) olarak tanımlanmıştır. Kediler 
en sık görülen genetik varyant ToxoDB#3 
tipidir (Dubey vd., 2020).

Toksoplazmozis toplumda özellikle 
hamile kadınları ve bağışıklığı baskılanmış 
kişileri tehdit etmektedir. Günümüzde 
artan paraziter enfeksiyonlardan dolayı 
gıda güvenliğinin önemi arttırmakta olup 
Dünya Sağlık Örgütü bu duruma dikkat 
çekmektedir. Her yıl 1 milyondan fazla 
insanın Avrupa’da kontamine gıdalar 
aracılığıyla Toksoplazma gondii tarafından 
enfekte edildiği düşünülmektedir (WHO, 
2015).

Toksoplazma gondii’nin üzerine 
çeşitli tespit çalışmaları (Rabilloud vd., 
2010; Opsteegh vd., 2010; Liu vd., 2015) 
yapılmış olup halk sağlığı açısından önemli 
bulaş yollarının tespiti ve alınacak önlemler 

belirlenmiştir (Tenter, 2009). İnsanlarda 
toksoplazmozis ile ilişkili ekonomik kayıplar 
yüksektir ve körlük ile ensefalit gibi ciddi 
sağlık problemlerine yol açabilmektedir 
(Roberts ve Frenkel, 1990; Daher vd., 2021).

Tek sağlık yaklaşımı insan, hayvan 
ve çevre sağlığını dengelemeyi hedefleyen 
ve hem beşeri tıbbı hem de veteriner 
tıbbı içeren bir sağlık konusudur (WHO, 
2017). Toksoplazma gondii‘nin yaşam 
siklusunun vahşi doğa, evcil hayvanlar ve 
insanları içermesi tek sağlık yaklaşımının 
uygulanması gerektiğini göstermektedir.

GIDA KAYNAKLI 
T O K S O P L A Z M O Z İ S ’ İ N 
YAYGINLIĞI

1. Et ve Et Ürünlerinde T. 
gondii’nin Yaygınlığı üzerine Yapılmış 
olan Bazı Çalışmalar 

Besi hayvanlarının dokularında 
T. gondii tarafından oluşturulan kistler, 
özellikle insanlar için önemli bir gıda 
kökenini enfeksiyon kaynağını oluşturur. Et 
türleri içerisinde domuz etinin, Avrupa’da ve 
Amerika’daki gıda kökenli T. gondii’nin ana 
kaynağını oluşturduğu düşünülür (Tenter vd., 
2000). Dünyanın çeşitli ülkelerinde farklı et 
ve et ürünlerinde T. gondii varlığı üzerine 
yapılan bazı çalışmalar rapor edilmiştir. 

Costa vd. (2018), Brezilya’da 
yaptıkları bir çalışmada Real Time PCR 
tekniği ile incelenen domuz sosis ve domuz 
salam örneklerinde sırasıyla %61 ile %16,9 
oranında T. gondii tespit etmişlerdir. 
Brezilya’nın Erechim bölgesindeki çeşitli 
mezbahalardan elde edilen domuz diyaframı 
ve domuz dili örneklerinde PCR tekniği 
ile yapılan analizde, diyafram örneklerinin 
%34’ü ve domuz dili örneklerinin %66’sında 
T. gondii genomu tespit edilmiştir (Belfort 
vd., 2007). Kanada’da perakende satış 
yerlerinden alınan domuz, kuzu ve sığır 
etlerinde, serolojik ve moleküler testlerden 
yararlanılarak yapılan bir çalışmada 
toksoplazmozis açısından en büyük riski 
teşkil eden etin kuzu eti örnekleri olduğunu 
belirtmişlerdir. Özellikle Yeni Zelanda’dan 
ithal edilen taze koyun eti örneklerinin 
%26,4’ünde T. gondii saptanmıştır (Lafrance 
vd., 2018). Dubey vd. (2005), ABD’de 
yaptıkları serolojik testler sonucunda, 
topladıkları tüm sığır eti örneklerinin 
negatif, tavuk göğüs etlerinin ise %13’ü (27 
adet) T. gondii açısından pozitif olduğunu 
saptamışlardır. Fakat Kuzey İrlanda’da 
Mahami-Oskouei vd. (2017), moleküler 
teknikler kullanarak yaptıkları çalışmada, 
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sığır eti örneklerinin %28’inde (14 adet) ve 
tavuk eti örneklerinin ise %16’sında (8’inde) 
T. gondii tespit etmişlerdir. Plaza vd. (2020), 
İskoçya’da qPCR tekniğini kullanarak 
yaptıkları çalışma sonucuna göre T. gondii 
sığır etinde tespit edilemezken, tavuk etinde 
%4,8 oranında T. gondii tespit etmişlerdir. 
Ayrıca topladıkları geyik etlerinin 
%35,4’ünde oldukça yüksek bir oranda T. 
gondii varlığı tespit edilmiştir.

2. Süt ve Süt ürünlerinde T. 
gondii’nin Yaygınlığı üzerine Yapılmış 
olan Bazı Çalışmalar

Toksoplazma gondii’nin takizoitleri 
inek, keçi, koyun sütlerinde bulunabilmektedir. 
Fakat bu yol ile bulaşma azdır çünkü takizoitler 
ısıya duyarlıdır ve pastörizasyon gibi ısıl işlemler 
sonrası inhibe olurlar (Skinner vd., 1990). Ek 
olarak takizoitler proteolitik enzimlere karşı 
duyarlıdır ve uzun süre sindirim enzimlerine 
karşı dayanıklılığı azdır (Dubey, 1998).

Hiramoto vd. (2001), ME-49 
genomuna sahip T. gondii’yi kullanarak 
enfekte ettikleri inek sütünden taze peynir 
üretmişlerdir ve bu ürettikleri peynirleri 5, 
10 ve 20 gün boyunca buzdolabında +4°C’de 
kalacak şekilde gruplara ayırmışlardır. 
Bu peynir gruplarını, belirledikleri fare 
gruplarına yedirmişler ve deneyde, 40. günün 
sonunda 5 ila 10 gün boyunca buzdolabında 
bekletilen peynirleri yiyen fare gruplarına 
yapılan nekropside, beyinlerinde kist 
oluşumu saptanmış ve serolojik testlerle de T. 
gondii ile enfekte oldukları teyit edilmiştir. 
Dubey vd. (2014), T. gondii ile enfekte 
ettikleri keçilerin sütlerinden, yaptıkları taze 
peynirleri biyolojik değerlendirme amacıyla 
kedilere yedirmişler ve kedilerin dışkısında 
T. gondii ookistlerini tespit etmişlerdir.

3. Deniz ürünlerinde T. gondii’nin 
Yaygınlığı üzerine Yapılmış olan Bazı 
Çalışmalar

Özellikle kanalizasyon suları ile 
dışkı ile kontamine olmuş nehir sularının, 
denizler ve okyanuslar ile ulaşması sonucu 

deniz canlılarına T. gondii’nin bulaşma 
ihtimalini doğurmuştur. Örneğin İtalya’da 
genellikle deniz ürünü olarak tüketilen 17 
balık türünde Real Time PCR kullanılarak 
T. gondii‘nin varlığı araştırılmış ve 12 
balık türünde T. gondii tespit edilmiştir. 
Balıkların kaslarından, bağırsaklarından ve 
solungaçlarından alınan 147 örneğin 32’si 
pozitif sonuç vermiştir. Yapılan çalışmaya 
göre en fazla pozitif sonuç veren balık türünün 
Kupes balığı olduğu belirtilmektedir. 26 
toplanan Kupes balığı örneğinden 6’sının 
kaslarında, 4’ünün solungaçlarında ve 
3’ünün de bağırsaklarında T. gondii DNA’sı 
tespit edilmiştir (Marino vd., 2019). Aksoy 
vd. (2014), İzmir’de yetişen midyelerde T. 
gondii ve Cyclospora cayatanesis varlığını 
araştırmak üzere İzmir’in 8 bölgesinden, 
795 adet Akdeniz midyesi örneği toplamışlar 
ve bu örnekleri 53 gruba ayırmışlardır. 
Real time PCR tekniğinden yararlanarak 
yaptıkları araştırma sonucunda 53 grubun 
%9,4’ünde T. gondii pozitifken, midye 
grupların %3,8’inde ise her iki protozoonun 
var olduğu bildirilmiştir.

4. Sebze ve Meyvelerde T. 
gondii’nin Yaygınlığı üzerine Yapılmış 
olan Bazı Çalışmalar

Toksoplazma gondii ile kontamine 
olmuş toprak ve kontamine su ile sulanan 
meyve ve sebzelerin T. gondii barındırma 
ihtimalleri söz konusudur. Kuzey Polonya’da 
marketler, pazarlar ve bahçelerden alınan 
216 adet meyve ve sebze (havuç, turp, 
marul, çilek) örnekleri üzerinde yapılan 
bir çalışmada; örneklerin 21 (%9,7)’inde T. 
gondii tespit edilmiş. Pazar ve marketlerden 
alınan örneklerden 14’ü pozitifken, 
bahçelerden toplanan örneklerin ise 7’sinde 
T. gondii saptanabilmiştir (Lass vd., 
2012). Pakistan’da yapılan bir çalışmada 
ise Kuzey Polonya’daki çalışmaya paralel 
olarak sebzelerin %5,6’sında ve meyvelerin 
%4’ünde T. gondii DNA’sı tespit edilmiştir. 
Pakistan’daki çalışmalarda sebzelerdeki T. 
gondii oranının meyvelere göre biraz daha 

Tablo 1. Avrupa’da Bazı Çiftlik Hayvanlarında T. gondii Sayıları (EFSA ve ECDC, 2021)
2015 2016 2017 2018 2019

Küçükbaş hayvanlarda
Örnek sayısı 3,139 5,561 5,421 6,756 12,120
T. gondii pozitif örnek oranları (%) 38.8 18.7 13.1 18.3 13.5
Sığır cinsi hayvanlarda

Örnek sayısı 1,177 451 2,163 158 664

T. gondii pozitif örnek oranları (%) 4.2 3.3 10.5 27.8 9.2
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yüksek çıkmasının nedenini, sebzeleri 
daha kirli sularla yıkamalarından dolayı 
kaynaklandığı düşünülmektedir (Ajmal 
vd., 2013). Lass vd. (2019), Çin’de yapılan 
bir çalışmada marketlerden alınan 279 
sebze örneğini Real time PCR kullanarak 
incelediklerinde örneklerin %3,6’sı (10’unda) 
T. gondii tespit edilmiştir.

Toksoplazma gondii’nin Tanısı ve Teşhisi
Beşeri ve veteriner hekimlikte dünya 

çapında önemli bir zoonoz T. gondii‘nin 
teşhisi toplum sağlığını ilgilendiren bir 
konudur. Bu konuda bilimdeki gelişmeler 
ile çeşitli yöntemler geliştirilmiştir. Bu 
yöntemler genel olarak mikroskobik, 
serolojik, kültürel ve genetik analiz başlıkları 
altında toplanabilir.

1. Mikroskobik Yöntem
Gıda ürünleri, su, dışkı gibi 

numunelerde T. gondii mikroskop altında 
incelenebilmektedir. Işık mikroskobunda 
bakılabilecek bu yöntem güvenilir olmamakla 
beraber pratik bir yöntemdir (Dubey ve 
Carpenter, 1993). Bu yöntemle yapılacak 
analizler yüksek miktarda ookist ile bulaşık 
ürünlerde daha faydalı olacaktır (Berlin vd., 
1998). Spesifik olmayan boyalar (Giemsa, 
Eozin) ile boyama kullanılabilmekle beraber 
spesifik (antikor veya konjuge enzim içeren) 
boyaların kullanılması histolojik teşhis 
yönteminde daha etkilidir (Dubey, 2010). 
Elektron mikroskobu bu parazitin teşhisinde 
kullanılan fakat rutin laboratuvarlarda 
kullanımı sınırlı olabilecek diğer bir 
yöntemdir (Sims vd., 1989).

2. Serolojik Yöntem
Serolojik yöntemler insanlar ve 

hayvanlarda toksoplazmozis vakalarını 
doğrulamayı amaçlamaktadır. Bu yöntem 
gıdalarda T. gondii aranması maksadı 
ile immünoglobülin (Ig) G ve Ig M 
belirleme esasına dayanan analizleri içerir. 
Serum ve et suyunda Enzyme-Linked 
Immuno Sorbent Assay (ELISA), Indirect 
Hemagglutination Antibody (IHA), Western 
blot, Indirect Fluorescent Antibody Test 
(IFAT), Sabin Feldman Dye Test (SFDT) ve 
Latex Agglutination Test (LAT) serolojik 
yöntemler kullanılabilmektedir (Gamble vd., 
2005).

Yakın dönemde yeni serolojik 
yöntemler de T. gondii tanısı için 
kullanılmaya başlanmıştır: Luciferase-
Linked Antibody Capture Assay (LACA) 
(Duong vd., 2020), tetravalent kimerik 
protein ile spesifik Ig G (Holec-Gąsio vd., 

2019) ve Luminex teknolojisini kullanan 
boncuk bazlı multipleks serolojik test 
(Fabian vd., 2020).

3. Hayvan Biyoanaliz Yöntemi ve 
Hücre Kültürü

Bu yöntemin uygulanabilmesi için 
kobay kullanımı gereklidir. Bu nedenle 
dondurulmuş ürünler bu test yöntemiyle 
incelenemez (El- Nawawi vd., 2008). 
Kas, vücut sıvıları, beyin dokuları ve lenf 
dokuları bu yöntemde değerlendirilebilecek 
örneklerdir (Dubey vd., 2013). Kedi ve 
farelerde yapılan hayvan biyoanaliz testi T. 
gondii teşhisinde altın standarttır (Gamble 
vd., 2005). 

Hayvan biyoanaliz yöntemi rutin 
laboratuvarlar için uygun olmayıp zaman 
alıcı, maliyetlidir ve etik problemleri vardır. 
Moleküler genetik metotlar ise parazitin 
canlı olup olmadığına değil sadece parazitin 
DNA varlığı yönünden bilgi verir. Bu 
nedenle hücre kültürü diğer 2 yönteme göre 
avantajlıdır (Chatterton vd., 2010; Genchi 
vd., 2017).

4. Flokulasyon ve Santrifüj 
Yöntemi

Çevresel etkiler ile ookistlerce 
kirletilmiş suda T. gondii analizinde 
flokülasyon ve santrifüj yöntemi 
geliştirilmiştir. Bu yöntemlerin temelinde 
suda ookist sayısının az olması sebebiyle 
incelenecek ookist sayısının arttırılması 
amaçlanmaktadır (Kourenti vd., 2003).

5. Moleküler Genetik Yöntemler
Genetik bilimi alanındaki gelişmeler 

sonucu parazit varlığı teşhisi için kullanılan 
yöntemlerde etkilenmiştir. Hayvan 
biyoanaliz yöntemi ve hücre kültürlerine 
göre moleküler yöntemler süre açısından 
daha avantajlıdır. Ek olarak bu yöntemlerde 
ookist genotipi hakkında bilgi vermesi 
önemlidir. 

1989 yılında T. gondii B1 genini hedef 
alarak ilk polimeraz zincir reaksiyonu (PCR) 
ile tanısı yapıldı (Burg vd., 1989). DNA 
ekstraksiyon aşamasında çeşitli zorlukla 
karşılaşıldı. Çünkü ookisti parçalayıp 
DNA’yı elde etmek zordur (Johnson vd., 
1995).

PCR yöntemi zaman içinde 
geliştirilmiş ve farklı versiyonları 
kullanılmaya başlanmıştır: Quantitative 
PCR (qPCR) (Hohweyer vd., 2016), Nested 
PZR (Costa vd., 2016), Magnetic capture and 
detection PCR (MC-PCR) (Opsteegh vd., 
2010).
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Loop-mediated isothermal 
amplification (LAMP) yöntemi daha hızlı 
sonuç alabilen bir başka moleküler genetik 
analiz yöntemidir (Zhuo vd., 2015).

Tüm Genom Analizi (WGS) ve 
Yeni Nesil Sekanslama (NGS) yöntemleri 
örneklerdeki T. gondii genomu hakkında 
diğer genetik yöntemlere göre daha fazla bilgi 
verebilmektedir. Bu yöntemler kullanılarak 
çeşitli çalışmalar (Yucesan vd., 2021; Dardé 
vd., 2020; DeMone vd., 2020) yapılmıştır.

GIDALARDAKİ TOKSOPLAZMA 
GONDII’NİN ELİMİNASYONU İÇİN 
KULLANILAN BAZI YÖNTEMLER

1-Geleneksel Yöntemler
A-Isıl İşlemi
Gıdaya uygulanan ısıl işlemin 

temel amacı olası bakteri, bakteri sporları, 
virüsler ve paraziter mikroorganizmaların 
tamamen yok edilmesini ya da olabildiğince 
minimalize edilmesini sağlayarak güvenilir 
ve raf ömrü uzatılmış gıda ürünlerini halka 
sunmaktır (Mirza vd., 2018). Bu amaçla 
Dubey vd. (1990), laboratuvar ortamında T. 
gondii inoküle ettikleri fare ve domuzların 
dokularından örnek alınıp homojen hale 
getirmişlerdir. Homojenat üzerine uygulanan 
ısıl işlem sonucunda sırasıyla 67 ℃’de 7 sn, 61 
℃’de 20 sn, 55 ℃’de 139 sn ve 49 ℃’de 3000 
sn’de kistlerin inaktive olabileceğini tespit 
edilmiştir. Ayrıca dokuların 3,6 dk. boyunca 
61 ℃ ve üzeri sıcaklıklara maruz kalması ile 
bu parazitin eliminasyonun sağlanabileceği 
sonucuna ulaşmışlardır. Wainwright vd. 
(2010), yaptıkları çalışmada da, Dubey vd. 
(1990) yaptıkları çalışmaya benzer bir sonuç 
elde ederek, 60 ℃’de 1 dk. maruz kalmanın 
T. gondii kistlerinin eliminasyonunda yeterli 
olmayacağı sonucuna varmışlardır.

B-Dondurma ve Soğukta Muhafaza 
Toksoplazma gondii soğuk muhafaza 

koşullarında inaktive olabilmektedir. 
Dondurucuda muhafaza -20 ℃’de 3 
gün ve üzeri depolama sonrası T. gondii 
ookistleri inaktive olabilmektedir (Dubey, 
1974). Günümüzde çoğu işyeri ve yerleşim 
yerlerinde derin dondurucu kullanılması bu 
anlamda olumlu bir gelişmedir.

Özellikle etlerin dondurulması, 
batılı ülkelerde yaygın olarak uygulansa 
da ürünler çözündürüldükten sonra 
oluşabilecek kalite kaybı, müşterinin ürün 
hakkındaki düşüncelerini kötü etkileyebilir. 
Fakat uygun zaman ve uygun süre ile T. 
gondii gibi birçok mikroorganizmaların yok 
edilmesi ya da üremelerinin durdurulması bu 

yöntemle sağlanabilmektedir (Bayarri vd., 
2012). Kotula vd. (1991). Düşük sıcaklıklar 
uygulanan T. gondii ile enfekte domuz 
etleri üzerine yaptıkları çalışmada; -1 ila 
-3,9 ℃’de T. gondii‘nin 22,4 gün, 6,7 ℃’de 
11,2 gün boyunca canlı kalabildiklerini 
bildirmektedirler. Ancak -12,37 ℃’den 
itibaren T. gondii‘nin canlılıklarını 
sürdüremediklerini tespit etmişlerdir.

2-Modern Yöntemler
A-Yüksek Hidrostatik Basınç 

Uygulaması
Yüksek Hidrostatik Basınç 

Uygulaması (YHB), gıdanın besinsel 
ve sağladığı lezzet öğelerine büyük 
ölçüde zarar vermeksizin var olabilecek 
mikroorganizmaların ve enzimlerinin yok 
edilmesi amacıyla gıdalarda kullanılır (San 
Martin vd., 2002; Considine vd., 2008). 
YHB gıdalara 100 MPa ’dan 900 MPa ’ya 
kadar uygulanabilmektedir; fakat genellikle 
ticari sistemlerde 400 ila 700 MPa’lık basınç 
kullanılır (San Martin vd., 2002). 

Toksoplazma gondii üzerine yapılan 
bazı çalışmalar incelendiğinde; Lindsay 
vd. (2006), T. gondii kistleri içeren domuz 
kıymaları üzerine YHB uygulamışlar 
ve daha sonrasında örnekleri biyolojik 
değerlendirme amacıyla farelere inoküle 
etmişlerdir. Deney sonucunda 300 ya da 400 
MPa’lık basınca en az 30 sn. maruz kalan 
örnekler kullanılarak inokülasyonu yapılan 
farelerin, nekropsilerinde ve serolojik test 
sonuçlarında T. gondii tespit edilememiştir. 
Lindsay vd. (2005), yaptıkları başka bir 
çalışmada ise T. gondii ookistleri üzerine 
uyguladıkları 1 dk. boyunca 340 MPa’lık 
basıncın, ookistlerin inaktivasyonun da 
yeterli olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 
Gracia vd. (2020), ise laboratuvar ortamında 
T. gondii ile infekte ettikleri domuzların but 
kısımlarından kürlenmiş jambon ve parça 
etler hazırlamışlar ve bu örneklere belirli bir 
basınç ve sürede YHB uyguladıktan sonra 
biyolojik değerlendirme amaçlı farelere 
inoküle etmişlerdir. Deney sonucunda 
600 MPa ve 20 dk. YHB uygulamasının 
T. gondii‘nin inaktivasyonunda etkili 
olabildiği tespit edilmiştir. Gracia vd. 
(2020)’ye göre; T. gondii‘nin eliminasyon 
için uyguladıkları basınç ve sürelerden çok 
daha fazla basınç ve süre uygulamalarını, 
laboratuvar ortamında domuzları infekte 
etmelerinden kaynaklı olduğu ihtimalini 
düşünmektedirler. Lindsay vd. (2008), bir 
diğer çalışmalarında ise T. gondii ookistleri 
ile kontamine ettikleri böğürtlenler üzerine 
YHB uygulamışlar. Deney sonucunda 340 
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MPa ve 60 sn. örneklerin maruz kalmaları 
yapılan biyolojik değerlendirmeler sonucu 
T. gondii ‘nin inaktivasyonu için yeterli 
olabileceği sonucuna varmışlardır.

B-Işınlama Tekniği 
Işınlama tekniği gıda bozucu ve 

patojen mikroorganizmaların eliminasyonu 
ya da inaktive edilmesi için kullanılan 
bir tekniktir. Etkisini, hedef alınan 
mikroorganizmanın DNA yapısını bozarak 
ya da hücre zarına etki ederek gösterir. 
Genellikle ışınlama kaynağı olarak 
kobalt elektronları, sezyum elektronları, 
elektron bombardımanından elde edilen 
X ışınları ya da UV ışınlar kaynak olarak 
kullanılır (Morris vd., 2007). Dünya 
sağlık örgütü, 10 kGy’ye kadar gıdalarda 
ışınlamanın kullanılabileceğini bildirir. 
T. gondii’nin ookistlerini hedef alan bir 
çalışmada gıdaya uygulanan 0,4 kGy’lik 
ışınlamanın ookistlerin inaktivasyonu 
için yeterli olabileceği aktarılmış (Dubey 
ve Thayer, 1994). Benzer sonuca Chang-
Cun vd. (1993), da 0,45 kGy’lik ışınlamaya 
domuz eti örneklerinde bulunan ookistlerin 
maruz kalmasının inaktivasyon için yeterli 
olabildiğini saptamışlardır. El-Nawawi 
vd. (2008), yaptıkları çalışmada ise koyun 
etinde bulunan T. gondii ookistlerinin 
eliminasyonunu 0,75 ila 0,10 kGy’lik 
ışınlamayla başarmışlardır.

SONUÇ
Toksoplazma gondii gıda kaynaklı 

toplum sağlığını tehdit eden ve birçok farklı 
yol ile insanları enfekte eden bir parazittir. 
Hastaların çoğunda toksoplazmozisin 
semptomsuz olması sebebiyle gerçek 
yaygınlığı hakkında yeterince verinin 
bulunmamasına ve yaygınlığının tahmin 
edilebilmesinin zorlaştırmaktadır. Genel 
olarak semptomsuz olarak gerçekleşen 
hastalığa rağmen toplumun bazı kesimlerini 
ciddi anlamda tehdit etmektedir. 

Toksoplazmozisi ağır semptomlar ile 
geçirecek olan immun sistemi baskılanmış 
bireylerin ve gebelerin daha dikkatli olması 
ve bu özellikteki bireyleri koruyacak 
faaliyetler arttırılmalıdır.

Gıda aracılığıyla taşınan T. 
gondii‘nin varlığının tespiti ve yaygınlığının 
gösterilebilmesi için daha çok tarama testleri 
yapılmalı ve mevcut tarama yöntemleri 
pratik hale getirilmelidir.

Toplum sağlığının korunması 
amacıyla parazitin gıda aracılığıyla 
taşınması önlenmelidir. Parazitin gıda 
kaynaklı yaşam döngüsünü kırmak için gıda 

hijyeni kurallarına dikkat edilmeli ve bu 
konuda tüketiciler gerekli bilgilendirmeler 
yapılmalıdır. Gıda kalite sistemlerinin 
yaygınlaşması bu olguya destek verecektir. 
Çiftlikten çatala gıda güvenliği yaklaşımında 
veteriner hekimlere bu konuda ciddi görev 
düşmektedir.

Toksoplazmozise karşı mücadelede 
beşeri ve veteriner tıbbın beraber mücadele 
vermesi küresel sağlığa destek verecektir. 
Bu işbirliğine yönelik yapılacak çalışmalar 
parazite karşı yapılacak mücadele oldukça 
etkili olacak ve koruyucu hekimliğin 
etkinliğini arttırıp tedavi sırasında yaşanacak 
maddi ve manevi zararı azaltacaktır.
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